
 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ВЯЗНИКОВСКИЙ РАЙОН 

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

      08.06.2016                                                                                         №      462                 

                                                                      
Об утверждении документа планирования 

регулярных пассажирских перевозок 

автомобильным транспортом общего 

пользования на городских и пригородных 

муниципальных маршрутах по Вязниковскому 

району на 2016-2020 годы 

 

В соответствии с Федеральными законами  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок 

пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным 

электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь 

Уставом муниципального образования Вязниковский район, п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить документ планирования регулярных пассажирских перевозок 

автомобильным транспортом общего пользования на городских и пригородных 

муниципальных маршрутах по Вязниковскому району на 2016-2020 годы согласно 

приложению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района по вопросам жизнеобеспечения и 

строительства. 

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

Глава местной администрации                                                           И.В. Зинин 

 



 

Приложение 

к постановлению администрации района 

от 08.06.2016 № 462 

 

Документ планирования 

регулярных пассажирских перевозок автомобильным транспортом общего 

пользования на городских и пригородных муниципальных маршрутах по 

Вязниковскому району  

на 2016-2020 годы 

 

1. Введение 

1.1. Документ планирования регулярных пассажирских перевозок 

автомобильным транспортом общего пользования на городских и пригородных 

муниципальных маршрутах по Вязниковскому району на 2016-2020 годы (далее - 

план развития перевозок) является основным документом планирования 

регулярных перевозок по Вязниковскому району. 

1.2. План развития перевозок разработан в соответствии с Федеральным 

законом от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок 

пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным 

электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации». 

1.3. Под пассажирскими перевозками в настоящем документе понимаются 

регулярные перевозки пассажиров и багажа, осуществляемые автобусами в 

городском и пригородном сообщении по муниципальным маршрутам регулярных 

перевозок, включенными в Реестр муниципальных маршрутов регулярных 

перевозок. 

1.4. Целями разработки настоящего плана являются: 

1.4.1. Повышение качества и эффективности транспортного обслуживания 

населения Вязниковского района в части пассажирских перевозок. 

1.4.2. Определение направления развития транспортной системы на 2016-

2020 годы. 

1.4.3. Повышение инвестиционной привлекательности пассажирских 

перевозок за счёт создания долгосрочных прозрачных и предсказуемых условий 

развития комплекса. 

2. Анализ общих тенденций социально-экономического развития Вязниковского 

района 

Вязниковский район с центром в городе Вязники расположен в северо-

восточной части Владимирской области. 

В состав территории Вязниковского района входят семь муниципальных 

образований: «Город Вязники», поселок Мстера, «поселок Никологоры», 

Степанцевское, Паустовское, Октябрьское, Сарыевское. 

Площадь территории Вязниковского района составляет 224 318 га. 



2 

98824

68109

17685

2128

7807
29765

земли лесного фонда
сельхозугодия
земли населенных пунктов
земли водного фонда и особо охраняемых территорий
земли запаса
земли промышленности

 

Район граничит с четырьмя районами Владимирской области и двумя 

районами Ивановской области: на западе -  Ковровским районом Владимирской 

области, на юге - Селивановским и Муромским районами Владимирской области, 

на востоке - Гороховецким районом Владимирской области, на севере - Южским 

и Пестяковским районами Ивановской области. 

Численность постоянного населения на территории Вязниковского района. 

75 618

74 071

72 781

на 01.01.2014 на 01.01.2015 на 01.01.2016

 

43 063
7 986

7 364

5 743

4 732

3 558

1 625

0 10 000 20 000 30 000 40 000

«Город Вязники»

поселок Мстера

«поселок Никологоры»

Октябрьское

Паустовское

Степанцевское

Сарыевское

Численность населения в разрезе поселений,

на 01.01.2016

 
 

 



3 

10 917

39 302

22 562

0

10 000

20 000

30 000

40 000

младше трудоспособного возраста

трудоспособного возраста 

старше трудоспособного возраста 

 

Основные социально-экономические показатели: 

Показатель 
Ед. 

измерения 
2015 г. 

в %  

к 2014 г. 

Объём отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами 

млрд. руб. 5,5 137,4 

Перевозки грузов по организациям всех видов 

деятельности, не относящимся к субъектам малого 

предпринимательства, средняя численность работников 

которых  превышает 15 человек 

тыс. тонн. 163,7 114,3 

из них на коммерческой основе тыс. тонн 14,9 79,2 

Грузооборот по организациям всех видов деятельности, 

не относящимся к субъектам малого 

предпринимательства, средняя численность работников 

которых  превышает 15 человек 

млн. тонн- 

км. 
5,1 62,1 

в том числе на коммерческий грузооборот тыс. тонн- 

км. 
740,6 20 

Перевозки пассажиров автобусным транспортом общего 

пользования 
тыс. чел. 3472,4 94,4 

Пассажирооборот автобусного транспорта общего 

пользования 

млн. пасс.-

км 
30,1 93,9 

Оборот розничной торговли во всех каналах реализации млн. руб. 8439,0 83,9 

Среднемесячная заработная плата в расчете на одного 

работника по Вязниковскому району (январь-декабрь 

2015) 

руб. 19385,6 110,5 

Социально - экономическое развитие в Вязниковском районе за 2015 год 

можно оценить как с положительной стороны, так и с отрицательной. С 

положительной стороны наблюдается увеличение объёма отгруженных товаров, 

количества субъектов малого и среднего предпринимательства, отсутствие 

задолженности по заработной плате, а с отрицательной стороны - уменьшение 



4 

производства мяса в сельскохозяйственных организациях, уменьшение объёма 

работ по виду деятельности «строительство».  

За 2015 год отгружено товаров собственного производства промышленными 

предприятиями на сумму 5,5 млрд. руб., что на 37,4 % больше соответствующего 

периода прошлого года в фактических ценах. 

За 2015 год по району введено в эксплуатацию 11238 кв.м жилья или        

100,3 % к аналогичному периоду прошлого года, ввод жилья осуществлялся 

только за счёт индивидуальных застройщиков. 

Оборот розничной торговли во всех каналах реализации за 2015 год 

составил 8439,0 млн. руб. или 83,9 % к соответствующему периоду 2014 года, из 

общего объёма розничный товарооборот по крупным предприятиям составил 

4868,3 млн. руб. 

Оказано платных услуг населению за 2015 год по крупным и средним 

предприятиям на сумму 484,8 млн. руб., что на 1,4% больше, чем за 2014 год. 

По программе дополнительных мероприятий по снижению напряженности 

на рынке труда Владимирской области расходы по договорам составили 23,5 млн. 

рублей, программа в 2015 году завершена, планируется продолжить работу по 

программе в 2016 году. 

Среднемесячная заработная плата в расчёте на одного работника по району 

за 2015 год выросла к аналогичному периоду прошлого года на 1,4 % и составила 

19385,6 рублей. 

Просроченная задолженность по заработной плате на 01.01.2016 

отсутствует.  

Объём инвестиций в основной капитал за 2015 год составил 457,2 млн. руб.  

За 2015 год среднесписочная численность работников по Вязниковскому 

району составила 13131 человека. За рассматриваемый период в районе 

произошёл небольшой спад численности работающих, что на 5,2 % меньше к 

соответствующему периоду прошлого года. 

20 068,8
22 824,2

24 992,5 26 265

14 526,1
17 715 19 185,4 19 385,6

2012 год 2013 год 2014 год 2015 год

Средняя заработная плата по Владимирской области и 

Вязниковскому району в руб.

по Владимирской области по Вязниковскому району



5 

3. Существующее состояние транспортного обслуживания населения 

Вязниковского района в части регулярных перевозок автомобильным 

транспортом 

3.1. Анализ схемы транспортного обслуживания населения в части 

регулярных перевозок автомобильным транспортом. 

Транспортные связи города обеспечиваются посредством железнодорожной 

ветки Дзержинской дистанции пути Горьковской железной дороги (связывающей 

два областных центра Владимир и Нижний Новгород) с одной станцией, на 

которой осуществляется погрузка-разгрузка грузов в городе Вязники и 

автобусного сообщения по маршрутам: Вязники-Москва, Вязники-Владимир, 

Вязники-Гороховец, Вязники-Нижний Новгород, Вязники-Муром. 

Пассажирские перевозки на территории Вязниковского района 

осуществляются железнодорожным и автомобильным видами транспорта. 

В рамках полномочий по транспортному обслуживанию населения 

администрацией Вязниковского района организованы перевозки пассажиров 

автомобильным транспортом общего пользования в городском и пригородном 

сообщениях. Пригородный общественный транспорт - автобусное движение по 19 

маршрутам, внутригородской - по 6 маршрутам. 

Общий объём пассажирских перевозок на территории Вязниковского 

района за 2015 год составил - 30,1 млн. пасс.км. Всего перевезено 3472,4 тыс. 

пассажиров.  

Сведения о маршрутной сети пассажирского транспорта общего 

пользования Вязниковского района (по состоянию на 01.02.2016) представлены 

согласно приложению к документу планирования регулярных пассажирских 

перевозок автомобильным транспортом общего пользования на городских и 

пригородных муниципальных маршрутах по Вязниковскому району на 2016-2020 

годы. 

Перевозка пассажиров осуществляется 42 автобусами малого, среднего и 

большого класса, в зависимости от интенсивности пассажиропотока. 

На территории Вязниковского района осуществляется реализация: 

- месячных социальных проездных билетов отдельным категориям граждан, 

постоянно проживающим на территории Владимирской области, независимо от 

места проживания, для проезда на муниципальных автобусных маршрутах 

(социальных) в соответствии с постановлением Губернатора области от 

15.06.2010 № 700 «О введении на территории Владимирской области месячного 

социального проездного билета для отдельных категорий граждан»; 

- льготных проездных билетов для учащихся образовательных учреждений 

и учащихся учреждений начального и среднего профессионального образования 

из малообеспеченных семей для проезда к месту учёбы в период учебного года, за 

исключением летнего каникулярного времени, автомобильным транспортом 

общего пользования на муниципальных маршрутах Вязниковского района в 



6 

соответствии с постановлением администрации района от 13.08.2015 № 884 «О 

реализации льготных проездных билетов для учащихся образовательных 

учреждений, учреждений начального и среднего профессионального образования 

из малообеспеченных семей». 

За 2015 год реализовано 796 месячных социальных проездных билетов на 

пригородные муниципальные маршруты, 14666 месячных социальных проездных 

билетов на городские муниципальные маршруты. В 2015 году на указанные 

мероприятия профинансировано средств областного бюджета 2423,0 тыс. руб., 

городского бюджета-827,240 руб., районного бюджета-174,041 руб. 

Общая протяженность автомобильных дорог в Вязниковском районе 

составляет 1038,4 км. Плотность сети автомобильных дорог общего пользования 

на территории Вязниковского района с твердым покрытием составляет 

0,461км/1000 кв. км территории (среднее значение по области 0,226 км/1000 кв. 

км). При плотности населения 32,8 чел./кв. км (среднее значение по области - 48,5 

чел./кв. км.) на каждого жителя района приходится 0,014 км автомобильных дорог 

общего пользования, средний показатель по области (0,005 км/чел.). 

По территории района проходит участок федеральной автомагистрали М-7 

«Волга» протяженностью 46 км, образующий основной транзитный грузопоток 

(интенсивность движения достигает 50 тыс. авт/сут.). 

Протяженность автомобильных дорог межмуниципального значения 

составляет 360 км. 

Протяженность местных дорог в районе составляет 632,4 км, из них 184,2 

км автомобильные дороги местного значения городского поселения. 

Перечень населённых пунктов, не имеющих доступ к регулярному 

транспортному обслуживанию в радиусе 2,5 км по состоянию на 01.01.2016: 

№ 

п/п 

Наименование населенных 

пунктов, не имеющих доступ к 

регулярному транспортному 

обслуживанию 

Численность постоянно 

проживающего населения (в разрезе 

населенных пунктов), человек 

1 2 3 

 Муниципальное образование  «Город Вязники» 

1. деревня Порзамка 3 

2. деревня Липовская Усадьба 3 

3. деревня Золотая Грива 6 

4. деревня Ново 4 

5. поселок Санхар 28 

6. деревня Федорково 3 

7. деревня Аксеново 1 



7 

1 2 3 

8. деревня Брагино 1 

9. деревня Войново 30 

10. деревня Головино 5 

11. деревня Горемыкино 1 

12. деревня Комлево 1 

13. деревня Коширино 1 

14. деревня Кузьмино 4 

15. деревня Марьино 20 

16. деревня Реутово 1 

17. деревня Руделево 15 

18. деревня Сменки 2 

19. деревня Суйтино 18 

20. деревня Тополевка 3 

21. деревня Федурники 18 

22. деревня Хотиловка 1 

23. деревня Щекино 2 

 Итого: 171 

 Муниципальное образование «поселок Никологоры» 

1. деревня Ерофеево 255 

2. деревня Окатово 13 

3. деревня Синяткино 45 

4. деревня Степково 16 

 Итого: 329 

 Муниципальное образование Степанцевское 

1. деревня Бурцево 20 

2. деревня Ясные Зори 2 

3. деревня Фомина Рамень 8 

4. деревня Дружная 5 

5. деревня Торчиха 1 

6. деревня Зеленые Пруды 7 

7. деревня Китово 7 



8 

1 2 3 

8. деревня Худяково 2 

 Итого: 52 

 Муниципальное образование Паустовское 

1. деревня Сосенки 9 

2. деревня Жолобово 1 

3. деревня Коровино 2 

4. деревня Каменево 12 

5. деревня Глинищи 90 

6. деревня Бабухино 4 

7. деревня Бородино 14 

8. деревня Стряпково 5 

9. деревня Захаровка 9 

10. деревня Большое Филисово 12 

11. деревня Рытово 48 

12. деревня Медведево 89 

13. деревня Курбатиха 24 

14. деревня Растово 1 

15. деревня Микляево 1 

16. деревня Обеднино 11 

17. деревня Ключево 4 

18. деревня Ананьино 6 

19. деревня Злобаево 58 

 Итого: 400 

 Муниципальное образование Октябрьское 

1. деревня Беляиха 14 

2. деревня Бродники 12 

3. деревня Дудкино 19 

4. деревня Жарцы 16 

5. деревня Малое Высоково 17 

6. деревня Наместово 14 

7. деревня Пономарево 11 



9 

1 2 3 

8. деревня Каликино 6 

9. деревня Седельниково 18 

 Итого: 127 

 Муниципальное образование Сарыевское 

 Итого: 0 

 Муниципальное образование поселок Мстера 

1. деревня Костенево 4 

 Итого: 4 

Итого по всем муниципальным 

образованиям 

1083 

 

Доля жителей, имеющих доступ к регулярному транспортному 

обслуживанию по состоянию на 01.01.2016: 

№ п/п 
Муниципальное 

образование 

Доля жителей, имеющих 

доступ к регулярному 

транспортному 

обслуживанию, процент 

1 2 3 

1. «Город Вязники» 99,62 

2. «поселок Никологоры» 95,50 

3. Степанцевское 98,5 

4. Паустовское 92,8 

5. Октябрьское 98,19 

6. Сарыевское 100 

7. поселок Мстера 99,95 

Итого: 98,51 

3.2. Параметры транспортного обслуживания населения в части 

пассажирских перевозок: 

№ п/п  Наименование параметра 

Единица 

измере-

ния 

2014 2015 

1. Перевезено пассажиров (далее-пасс.) 
тыс. 

пасс. 
2343,5 2463,8 



10 

№ п/п  Наименование параметра 

Единица 

измере-

ния 

2014 2015 

1.1. Городское сообщение 
тыс. 

пасс. 
2041,1 2094,0 

1.2. Пригородное сообщение тыс. пасс. 336,1 369,8 

2. 

Среднегодовая численность населения, 

проживающего в населенных пунктах, имеющих 

регулярное автобусное и (или) железнодорожное 

сообщение с административным центром  

чел. 72988 71698 

3. 
Доля жителей, имеющих доступ к регулярному 

транспортному обслуживанию 
% 98,36 98,51 

 

Пояснения к таблице: 

Как видно из таблицы, в Вязниковском районе сформирована достаточная 

сеть маршрутов общественного транспорта, обеспечивающая потребности 

населения в перевозках. 

Вместе с тем, по ряду показателей наблюдается отрицательная динамика. 

Это обусловлено сокращением численности населения района в перспективе до 

2020 года. 

3.3. Ключевые проблемы транспортного обслуживания населения в части 

регулярных перевозок автомобильным транспортом: 

3.3.1. Необходимость обновления подвижного состава, использующегося 

при осуществлении городских и пригородных пассажирских перевозок. 

3.3.2. Наличие потерь в доходах организаций автомобильного транспорта на 

рынке регулярных перевозок пассажиров вследствие несанкционированных 

перевозок пассажиров, под видом перевозок по заказу. 

4. Целевая модель транспортного обслуживания  

населения Вязниковского района 

4.1. Целевые параметры транспортного обслуживания населения в части 

регулярных перевозок автомобильным транспортом: 

№ 

п/п 
Наименование параметра 

Единица 

измере-

ния 

2016 2017 
2018-

2020 

1. Перевезено пассажиров 
тыс. 

пасс. 
2513,1 2568,4 2623,5 

1.1. Городское сообщение 
тыс. 

пасс. 
2147,2 2200,5 2254,7 

1.2. Пригородное сообщение 
тыс. 

пасс. 
366,1 367,9 368,8 

2. 

Среднегодовая численность населения, 

проживающего в населенных пунктах, 

имеющих регулярное автобусное и (или) 

железнодорожное сообщение с 

административным центром  

чел. 70428 69181 67956 



11 

№ 

п/п 
Наименование параметра 

Единица 

измере-

ния 

2016 2017 
2018-

2020 

3. 
Доля жителей, имеющих доступ к регулярному 

транспортному обслуживанию 
% 98,65 98,77 98,89 

 

4.2. Ключевые направления оптимизации транспортного обслуживания: 

4.2.1. Обновление парка подвижного состава за счёт средств предприятий, 

осуществляющих пассажирские перевозки на территории Вязниковского района: 

Количество приобретенных 

транспортных средств 

№ 

п/п 

Транспортные средства по 

классам 

(ОМ, М, С, Б) 

Общая стоимость 

транспортных средств 

млн. руб. 
2015 

2016 

план 

1. (С) 5,9 3 1 

2. (Б) 14,2 1 4 

4.2.2. Планируемое улучшение качества транспортного обслуживания 

пассажиров: 

4.2.2.1. В 2016 году планируется создание единой диспетчерской службы, 

которая позволит осуществлять оперативный контроль за своевременным и 

полным выпуском подвижного состава на каждый маршрут регулярных 

перевозок, соблюдение регулярности движения и эффективное использование 

подвижного состава на маршрутах; управление движением подвижного состава на 

всей маршрутной сети; накопление, обработка и передача отчетной и 

статистической информации о работе транспорта общего пользования; 

мониторинг исполнения расписаний, графиков движения на маршрутах 

регулярных перевозок. 

4.2.2.2. Во втором полугодии 2017 года планируется совершенствование 

системы оплаты проезда на транспорте общего пользования путем внедрения 

автоматизированной электронной системы оплаты проезда. 

5. Дорожная карта реализации комплексного плана транспортного обслуживания 

населения в части развития регулярных пассажирских перевозок автомобильным 

транспортом общего пользования на муниципальных маршрутах по 

Вязниковского району на 2016-2020 годы (далее-КПТО) 

5.1. Календарный план-график мероприятий по реализации КПТО: 

5.1.1. Для обеспечения необходимого уровня организации качественного 

транспортного обслуживания населения автомобильным транспортом общего 

пользования в городском и пригородном сообщении на территории 

Вязниковского района необходимо реализовать следующие основные 

мероприятия по реализации плана развития перевозок: 

5.1.2. Организация проведения обследований пассажиропотоков в автобусах 

на городских и пригородных муниципальных маршрутах для получения 



12 

достоверных данных о наполняемости автобусов в целях осуществления 

тарифного регулирования и формирования объёмов перевозок. 

5.1.3. Размещение муниципальных заказов на выполнение работ, связанных 

с осуществлением регулярных перевозок пассажиров по регулируемым тарифам в 

городском и пригородном сообщении для обеспечения доступности транспортных 

услуг на социально значимых автобусных маршрутах. 

5.1.4. Проведение совместно с контрольно-надзорными органами рейдов по 

пресечению несанкционированных перевозок пассажиров на территории 

Вязниковского района. 

5.1.5. В 2016 году отмена муниципальных маршрутов регулярных перевозок 

не планируется. 

5.1.6. В 2016 году установление (открытие) муниципальных маршрутов 

регулярных перевозок не планируется. 

5.1.7. В 2016 году планируется сокращение количества транспортных 

средств по классам вместимости «М» (автобусы малого класса) на городских 

муниципальных маршрутах регулярных перевозок № 1 «Железнодорожный 

вокзал - Ефимьево» и № 4 «Толмачёво - микрорайон Южный». 

5.2. Эффекты от реализации плана развития перевозок: 

5.2.1. Основным положительным эффектом для населения является 

получение качественного транспортного обслуживания автомобильным 

транспортом в городском и пригородном сообщении на территории 

Вязниковского района. 

5.2.2. Основным положительным эффектом для транспортного бизнеса 

является возможность планирования своей деятельности на долгосрочную 

перспективу в соответствии с настоящим планом развития перевозок. 

5.2.3. Для района реализация плана развития перевозок обеспечит 

получение следующих положительных эффектов: 

5.2.3.1. Повышение эффективности транспортного обслуживания населения 

в части пассажирских перевозок. 

5.2.3.2. Определение направления развития транспортной системы на 

долгосрочную перспективу. 

5.2.3.3. Создание предсказуемых условий для всех участников рынка с 

целью повышения устойчивости функционирования отрасли. 

5.3. График перехода на контрактную систему в отношении перевозок по 

муниципальным маршрутам регулярных перевозок, частично оплачиваемых за 

счёт бюджета администрации района и Владимирской области: 



13 

№ 

п/п 

№ 

мар-

шрута 

Наименование маршрута 

регулярных перевозок 

Вид регулярных 

перевозок 

Дата перехода на контрактную 

систему в соответствии с частью 

9 статьи 39 Федерального закона 

от 13.07.2015 №220-ФЗ «Об 

организации регулярных 

перевозок пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом и 

городским наземным 

электрическим транспортом в 

Российской Федерации и о 

внесении изменений в отдельные 

законодательные акты 

Российской Федерации»  

1 2 3 4 5 

1. 1 
Железнодорожный вокзал 

- Ефимьево 
01.01.2020 

2. 2 Текмаш - Толмачево 01.01.2020 

3. 3 Толмачёво - Ненашево 01.01.2020 

4. 4 
Толмачёво - микрорайон 

Южный 
01.01.2020 

5. 8 
Соборная площадь-

Текмаш 
01.01.2020 

6. 9 
Соборная площадь-

микрорайон Нововязники 
01.01.2020 

7. 100 

Город Вязники -  

посёлок Никологоры- 

деревня Маловская 

01.01.2020 

8. 101 

Город Вязники -  

деревня Серково- 

посёлок Никологоры 

01.01.2020 

9. 102 
Город Вязники - деревня 

Перово 
01.01.2020 

10. 103 
Город Вязники -  

деревня Шустово 
01.01.2020 

11. 104 
Город Вязники -  

деревня Пески 
01.01.2020 

12. 105 
Город Вязники - деревня 

Эдон 
01.01.2020 

13. 106 
Город Вязники -  

село Барское Татарово 
01.01.2020 

14. 107 

Город Вязники - 

деревня Пировы -

Городищи 

01.01.2020 

15. 108 
Город Вязники -  

деревня Харино 
01.01.2020 

16. 109 
Город Вязники -  

посёлок Мстёра 
01.01.2020 

17. 110 
Город Вязники - деревня 

Рудильницы 

Перевозки по 

регулируемым 

тарифам 

 

01.01.2020 



14 

1 2 3 4 5 

18. 111 
Город Вязники -  

деревня Большевысоково 
01.01.2020 

19. 112 
Город Вязники -  

посёлок Лукново 
01.01.2020 

20. 113 
Город Вязники -  

деревня Буторлино 
01.01.2020 

21. 114 
Город Вязники -  

село Сергиевы-Горки 
01.01.2020 

22. 115 
Город Вязники -  

посёлок Бурино 
01.01.2020 

23. 116 
Город Вязники -  

деревня Большие Удолы 
01.01.2020 

24. 117 
Город Вязники- 

деревня Октябрьская 
01.01.2020 

25. 118 

Город Вязники -  

кладбище «Малаховая 

роща» 

Перевозки по 

регулируемым 

тарифам 

 

01.01.2020 



15 

Приложение 

 к документу планирования регулярных 

 пассажирских перевозок  

автомобильным транспортом 

 общего пользования  

на городских и пригородных  

муниципальных маршрутах  

по Вязниковскому району 

 на 2016-2020 годы 

 

Сведения о маршрутной сети пассажирского транспорта общего пользования 

Вязниковского района (по состоянию на 01.05.2016) 

 

№ 

п/п 

№ 

марш 

рута 

Наименова 

ние 

маршрута 

Трасса следования маршрута 

(наименование остановочных пунктов) 

Протяжённость 

маршрута, км 

Периодич 

ность 
Регулярность

Количество 

оборотных 

рейсов в 

сутки 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. 1 

Железнодо-

рожный 

вокзал - 

Ефимьево 

Железнодорожный вокзал, Верёвочная, РТП, 

Свистихино, Совхоз 1, Совхоз 2, ДРСУ, микрорайон 

Толмачёво, Трансформаторная, Ветеринарная, 

Районная больница, Соборная площадь, 

Горэлектросеть, торговый дом «Юность», торговый 

дом «Виртуоз», торговый центр «Гранд», Солнечная, 

Удобная, Автовокзал, Оптовая база, ОСВАР, 

микрорайон Дечинский, ул. Околица, микрорайон 

Ефимьево 

28 
круглого- 

дично 
ежедневно 277 

2. 2 
Толмачёво - 

Текмаш 

Микрорайон Толмачёво, Трансформаторная, 

Ветеринарная, Районная больница, Соборная площадь, 

Льнокомбинат, Петрино, Школа № 5, Ярцево, Школа 

ДОСААФ, микрорайон Текмаш 

14,2 
круглого- 

дично 
ежедневно 28 

 

 



16 

1 2 3 4 5 6 7 8 

3. 3 
Толмачёво - 

Ненашево 

Микрорайон Толмачёво, Трансформаторная, 

Ветеринарная, Районная больница, Соборная площадь, 

Горэлектросеть, Налоговая инспекция, ул. Хорохонова, 

ул. Южная,  

Интернат, ул. Ненашево, Поликлиника № 1, торговый 

дом «Виртуоз», торговый дом «Юность» 

прямой рейс-

8,8, 

обратный рейс-

4,5 

круглого- 

дично 
ежедневно 13 

4. 4 Железнодо-

рожный 

вокзал -

микрорайон 

Южный 

Железнодорожный вокзал, Верёвочная, РТП, 

Свистихино, Совхоз 1, Совхоз 2, ДРСУ, Микрорайон 

Толмачёво, Трансформаторная, Ветеринарная, 

Районная больница, Соборная площадь, 

Горэлектросеть, торговый дом «Юность», торговый 

дом «Виртуоз», торговый центр «Гранд», Солнечная, 

Удобная, Автовокзал, Оптовая база, микрорайон 

Южный 

16 круглого- 

дично 

ежедневно 38 

5. 8 Соборная 

площадь - 

Текмаш 

Соборная площадь, Горэлектросеть, торговый дом 

«Юность», торговый дом «Виртуоз», торговый центр 

«Гранд», Солнечная, Удобная, Автовокзал, деревня 

Чудиново 1, деревня Чудиново ул. Центральная, ул. 8 

Марта, ул. Калинина, Школа ДОСААФ, микрорайон 

Текмаш 

прямой рейс-

6,5, 

обратный рейс-

12,1 

круглого- 

дично 

ежедневно 60 

6. 9 Соборная 

площадь  - 

микрорайон 

Дечинский - 

микрорайон 

Нововязник

и 

Соборная площадь, Горэлектросеть, торговый дом 

«Юность», торговый дом «Виртуоз», торговый центр 

«Гранд», Солнечная, Удобная, Автовокзал, Оптовая 

база, ОСВАР, микрорайон Дечинский, ул. Околица, 

микрорайон Ефимьево, деревня Болымотиха, посёлок 

Центральный, микрорайон Нововязники ул. 1-я 

Шоссейная, микрорайон Нововязники ул. Юбилейная 

прямой рейс-

19,5, 

обратный рейс-

17,1 

круглого- 

дично 

ежедневно 25 

7. 100 Город 

Вязники -

посёлок 

Никологоры 

- 

деревня 

Маловская 

Автовокзал, деревня Чудиново 1, деревня Чудиново 2, 

деревня Борзынь, поворот на посёлок Никологоры, 

посёлок Сеньково, деревня Кузнечиха, поворот на 

посёлок Лукново, деревня Зобищи, деревня Воронино, 

посёлок Никологоры, деревня Сысоево, деревня 

Маловская 

прямой рейс-

21,2, 

обратный рейс-

21,8 

круглого- 

дично 

ежедневно 12 



17 

1 2 3 4 5 6 7 8 

8. 101 Город 

Вязники -

деревня 

Серково -

посёлок 

Никологоры 

Автовокзал, деревня Чудиново 1, деревня Чудиново 2, 

деревня Борзынь, поворот на посёлок Никологоры, 

посёлок Сеньково, деревня Большие Холмы, деревня 

Сизово, деревня Серково, деревня Пивоварово, деревня 

Воронино, посёлок Никологоры 

прямой рейс-

21,2, 

обратный рейс-

21,8 

круглого- 

дично 

ежедневно 12 

9. 102 Город 

Вязники - 

деревня 

Перово 

Автовокзал, поворот на деревню Пески, поворот на 

кладбище «Малаховая роща», деревня Илевники, 

деревня Кудрявцево, деревня Перово 

24 круглого- 

дично 

ежедневно 

 

3 

10. 103 Город 

Вязники -

деревня 

Шустово 

Автовокзал, деревня Чудиново, деревня Чудиново 2, 

деревня Борзынь, поворот на посёлок Никологоры, 

деревня Коурково, деревня Лихая Пожня, поворот на 

станцию Мстёра, деревня Симонцево, село Сарыево, 

деревня Осинки, деревня Шустово 

36,5 круглого- 

дично 

ежедневно 4 

11. 104 Город 

Вязники - 

деревня 

Пески 

Автовокзал, деревня Данилково, деревня Пески, 

кладбище «Малаховая роща» 

прямой рейс-15,5,

обратный рейс-

19,2 

круглого- 

дично 

ежедневно 3 

12. 105 Город 

Вязники - 

деревня 

Эдон 

Автовокзал, деревня Чудиново 1, деревня Чудиново 2, 

деревня Борзынь, поворот на посёлок Никологоры, 

деревня  Коурково, деревня  Лихая Пожня, поворот на 

станцию Мстёра, деревня Симонцево, деревня  

Сосновка, деревня Ямки, посёлок Степанцево, деревня 

Эдон 

прямой рейс-

38,6,  

обратный рейс-

39,5 

круглого- 

дично 

ежедневно 8 

13. 106 Город 

Вязники -

село Барское 

Татарово 

Автовокзал, деревня Чудиново 1, деревня Чудиново 2, 

деревня Борзынь, поворот на посёлок Никологоры, 

деревня  Коурково, деревня  Лихая Пожня, поворот на 

станцию Мстёра, деревня Вязовка, станция Мстёра, 

деревня  Жары, урочище Коробы, деревня Раменье, 

посёлок Мстёра, село Барское Татарово 

прямой рейс-

39,6,  

обратный рейс-

40,5 

круглого- 

дично 

ежедневно 8 

14. 107 Город 

Вязники - 

деревня 

Автовокзал, поворот на деревню Лапино, деревня 

Пировы - Городищи 

23,5 круглого- 

дично 

ежедневно 8 



18 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Пировы -

Городищи 

15. 108 Город 

Вязники -

деревня 

Харино 

Автовокзал, деревня Чудиново 1, деревня Чудиново 2, 

деревня Борзынь, поворот на посёлок Никологоры, 

посёлок Сеньково, посёлок Октябрьский, поворот на 

посёлок Лукново, деревня Зобищи, деревня Воронино, 

посёлок Никологоры, Новое кладбище, деревня 

Иваньково, деревня Шатнево, деревня Суволока, 

деревня Харино 

прямой рейс-

31,6, 

обратный рейс-

32,5 

круглого- 

дично 

ежедневно 8 

16. 109 Город 

Вязники -

посёлок 

Мстёра 

 

Автовокзал, деревня Большие Липки, деревня  Малые 

Липки, деревня Сингерь, деревня Глубоково, село 

Станки 1, село Станки 2, деревня Ставрово, поворот на 

деревню Налескино, деревня Федосеиха, деревня 

Слободка, посёлок Заречный, посёлок Мстёра 

прямой рейс-

21, 

обратный рейс-

21,9 

круглого- 

дично 

ежедневно 12 

17. 110 Город 

Вязники - 

деревня 

Рудильницы 

Автовокзал, поворот на деревню Лапино, деревня 

Пировы - Городищи, деревня Марьино, деревня Лог, 

поворот на деревню Войново, деревня Рудильницы 

23,5 круглого- 

дично 

ежедневно 4 

18. 111 Город 

Вязники -

деревня 

Большевысо

-ково 

Автовокзал, деревня Чудиново 1, деревня Чудиново 2, 

деревня Борзынь, поворот на посёлок Никологоры, 

посёлок Сеньково, деревня  Большой Холм, деревня 

Сизово, деревня Серково, деревня Агафоново, деревня 

Большевысоково, деревня Поздняково 

прямой рейс-26 

обратный рейс: 

26,9 

круглого- 

дично 

ежедневно 8 

19. 112 Город 

Вязники - 

посёлок 

Лукново 

Автовокзал, деревня Чудиново 1, деревня Чудиново 2, 

деревня Борзынь, поворот на посёлок Никологоры, 

посёлок Сеньково, посёлок Октябрьский, поворот на 

посёлок Лукново, посёлок Лукново, деревня Нагуево 

прямой рейс-

17,4,  

обратный рейс: 

18,5 

круглого- 

дично 

ежедневно 10 

20. 113 Город 

Вязники - 

деревня 

Буторлино 

Автовокзал, деревня Чудиново 1, деревня Чудиново 2, 

деревня Борзынь, поворот на посёлок Никологоры, 

посёлок Сеньково, посёлок Октябрьский, поворот на 

посёлок Лукново, деревня Зобищи, деревня Воронино, 

посёлок Никологоры, деревня Сысоево, деревня 

Копцево, деревня Матюкино, деревня Галкино, деревня 

Эдон, деревня Худяково, деревня Буторлино 

51,9  круглого- 

дично 

ежедневно 8 



19 

1 2 3 4 5 6 7 8 

21. 114 Город 

Вязники - 

село 

Сергиевы -

Горки 

Автовокзал, деревня Болымотиха, микрорайон 

Нововязники, посёлок Центральный, деревня Сергеево, 

деревня Афанасьево, деревня Воробьевка, деревня 

Крутые, деревня Палково, деревня Паустово, деревня 

Успенский Погост, деревня Митинская, деревня 

Октябрьская, деревня Рытово, село Сергиевы - Горки 

прямой рейс-

37,8, 

обратный рейс: 

42,3 

круглого- 

дично 

ежедневно 8 

22. 115 Город 

Вязники - 

посёлок 

Бурино 

Автовокзал, деревня Ивановка, деревня Сельцовы 

Деревеньки, деревня Митины Деревеньки, деревня 

Ступины Деревеньки, деревня Козлово, деревня 

Палкино, посёлок Бурино 

прямой рейс-

22,3, 

обратный рейс-

23,2 

круглого- 

дично 

кроме 

среды 

4 

23. 116 Город 

Вязники - 

деревня 

Большие 

Удолы 

Автовокзал, деревня Ивановка, деревня Заборочье, 

деревня Малые Удолы, деревня Большие Удолы 

18,4 круглого- 

дично 

ежедневно 4 

24. 117 Город 

Вязники - 

деревня 

Октябрьская 

Автовокзал, деревня Чудиново 1, деревня Чудиново 2, 

деревня Борзынь, поворот на посёлок Никологоры, 

посёлок Сеньково, посёлок Октябрьский, поворот на 

посёлок Лукново, деревня Зобищи, деревня Воронино, 

посёлок Никологоры, деревня Бурково, деревня Ям, 

деревня Климовская, деревня Октябрьская 

прямой рейс-

29,4, 

обратный рейс-

30,3 

круглого- 

дично 

ежедневно 6 

25. 118 Город 

Вязники -  

кладбище  

«Малаховая 

роща» 

Автовокзал, кладбище «Малаховая роща» прямой рейс-

14,4, обратный 

рейс-17,2 

круглого- 

дично 

суббота, 

воскре- 

сенье 

1 

 


